PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BURI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Cel Licinio, 98 CEP 18290-000 – Buri/SP – Fone/fax (15) 3546-1211/1212

Email: pmburi@buri.sp.gov.br

TERMO Nº 01/2016                                                                                                              R$ 70.000,00

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BURI E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CIRCO - ABRACIRCO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
pela Prefeita Municipal Renata Arato Fonseca, portadora do RG nº 8.546.162, inscrito no CPF nº
112.928.708-42, e a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CIRCO - ABRACIRCO, inscrita no
CNPJ-MF sob o nº 50.660.935/0001-72, com endereço Rua Vinte e Quatro de Maio, nº 35 – Republica –
Sâo Paulo SP, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por Camilo Souza Torres,
portador da carteira de identidade nº 5.792.282, CPF nº 805.247.888-04, conforme consta no contrato
social, firmam o presente termo de contrato, doravante denominado Processo, concernente à Licitação
Carta Convite nº 01/2016. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o
contrato em harmonia com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, doravante denominada Lei, que as partes declaram
conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.

PRIMEIRA (DO OBJETO) – Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para
apresentação de espetáculo circense, para as comemorações de aniversário da cidade, em atendimento
a Prefeitura Municipal de Buri SP, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência
do Edital, que constitui parte integrante do presente instrumento contratual.

II- Descrição dos serviços:

DIAS: 22, 23 e 24 de janeiro de 2016

HORÁRIOS: 15:30h, 17:30h e 19:30h

DURAÇÃO DE CADA ESPETÁCULO: 1:45h

ATRAÇÃO: Primeira Parte

• Bailado palhacinhos – 10 palhacinhos em uma linda coreografia
• Malabares
• Lira aérea
• Palhaços
• Equilibrista no arame alto
• Bambolê
• Palhaço
• Ikaros – malabares com os pés
• Magia – mágico Rokan
• Tecido aéreo – duplo
• Palhaço
• Show das águas dançantes

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BURI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Cel Licinio, 98 CEP 18290-000 – Buri/SP – Fone/fax (15) 3546-1211/1212

Email: pmburi@buri.sp.gov.br

• Acrobatas de saltos mortais

Segunda Parte

• Tecido Romênia
• Palhaços
• Equilíbrio e malabares sobre escadas
• Argola
• Palhaço
• Globo da morte com 5 motos
• Trapezista
• Gran final com todos os artistas

É Obrigação do contratado, apresentar toda equipe pra o show circense no dia e hora marcado.
Todas as despesas decorrentes com da presente apresentação será de responsabilidade dão contratado.

SEGUNDA (DA FORMA DE EXECUÇÃO) – A Contratada se compromete a executar os serviços nos
termos constantes no ANEXO I – Especificações do Objeto do Edital da Carta Convite nº 01/2016.

TERCEIRA (DO VALOR) – O valor global deste contrato é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), conforme
proposta da Contratada, para o objeto definido na cláusula primeira e totalidade do período mencionado
na cláusula sexta.

QUARTA (DA DESPESA) – A despesa do contrato neste exercício correrá pelo seguinte Códigos de
Despesas do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Buri, conforme notas de empenho acostadas
aos autos:

Código: 349
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E LASER

QUINTA (DO PAGAMENTO) – O pagamento a contratada será em até 30 (trinta) dias mediante
apresentação e aceitação de nota fiscal, crédito em conta corrente ou cheque nominal à favor da
CONTRATADA, precedido pela apresentação da respectiva fatura.

SEXTA (DO PRAZO) – O prazo do presente contrato será de 60 (sessenta) dias, contados da sua
assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93.

SÉTIMA (DAS OBRIGAÇÕES) – São obrigações da CONTRATADA, além das constantes do ANEXO I
do edital da Carta Convite nº 01/2016, conduzir os trabalhos ora contratados de acordo com as Normas
Técnicas aplicáveis, com estrita observância da Legislação em vigor, utilizando mão de obra qualificada e
materiais de boa qualidade; Apresentar à Contratante, caso esta venha a solicitar, a programação geral
dos seus serviços com base em indicações pela mesma fornecida; Empregar, na execução dos serviços
contratados, apenas profissionais técnico-especializados e habilitados, com requisitos indispensáveis
para o exercício das atribuições relacionadas com o objeto desta avença.

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BURI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Cel Licinio, 98 CEP 18290-000 – Buri/SP – Fone/fax (15) 3546-1211/1212

Email: pmburi@buri.sp.gov.br

OITAVA (DAS PENALIDADES) – Ao Contratado, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as
sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:
a) Atraso injustificado na execução do serviço, compra ou obra, sem prejuízo do disposto no parágrafo 1º
do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará o contratado à multa de mora, calculado por dia de atraso da
obrigação não cumprida na seguinte proporção:

I) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e

II) atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia.

b) Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra, poderão ser aplicadas ao contratado as
seguintes penalidades:

I) multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou

II) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de
inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 87 da Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando
cabíveis. A penalidade de multa poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer
das demais, podendo ser descontada de eventuais créditos que tenha em face da Contratante.

PARÁGRAFO SEGUNDO – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu
pagamento não elide a responsabilidade do Contratado por danos causados à Contratante.

NONA (DA RESCISÃO) – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78
da Lei Federal nº 8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções
previstas naquela Lei e no Edital.

PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do
Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

DÉCIMA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) – O presente contrato não poderá ser objeto de
cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

DÉCIMA PRIMEIRA (DAS RESPONSABILIDADES) – A Contratada assume como exclusivamente seus,
os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas.
Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou
subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros na
execução deste contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações
vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do
presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente à Contratada.

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BURI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Cel Licinio, 98 CEP 18290-000 – Buri/SP – Fone/fax (15) 3546-1211/1212

Email: pmburi@buri.sp.gov.br

PARÁGRAFO SEGUNDO – A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos
ou subordinado.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A Contratada manterá, durante toda a execução do contrato, as condições
de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

DÉCIMA SEGUNDA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) – Constituirá encargo exclusivo da Contratada o
pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da
execução de seu objeto.

DÉCIMA TERCEIRA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) – Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da
assinatura do presente contrato, a Contratante providenciará sua publicação resumida na Imprensa
Oficial, para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data, como condição indispensável para sua eficácia.

DÉCIMA QUARTA (DO FORO) – O Foro do contrato será o de Buri, da Comarca de Itapeva/SP, excluído
qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Buri SP, 18 de janeiro de 2016

CONTRATADO                                                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI
                                                                                                     RENATA ARATO FONSECA
                                                                                                          PREFEITA MUNICIPAL

TESTEMUNHAS:

__________________                                            __________________

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   BURI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Cel Licinio, 98 CEP 18290-000 – Buri/SP – Fone/fax (15) 3546-1211/1212

Email: pmburi@buri.sp.gov.br

ANEXO 01

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CIRCO - ABRACIRCO

CONTRATO N° 001/2016:

OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA CIRCENSE

ADVOGADO(S): (*)

NA QUALIDADE DE CONTRATANTE E CONTRATADO, RESPECTIVAMENTE, DO TERMO ACIMA
IDENTIFICADO, E, CIENTES DO SEU ENCAMINHAMENTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO,
PARA FINS DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO, DAMO-NOS POR CIENTES E NOTIFICADOS PARA
ACOMPANHAR TODOS OS ATOS DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL, ATÉ JULGAMENTO FINAL E
SUA PUBLICAÇÃO E, SE FOR O CASO E DE NOSSO INTERESSE, PARA, NOS PRAZOS E NAS
FORMAS LEGAIS E REGIMENTAIS, EXERCER O DIREITO DA DEFESA, INTERPOR RECURSOS E O
MAIS QUE COUBER.

OUTROSSIM, ESTAMOS CIENTES, DORAVANTE, DE QUE TODOS OS DESPACHOS E DECISÕES
QUE VIEREM A SER TOMADOS, RELATIVAMENTE AO ALUDIDO PROCESSO, SERÃO PUBLICADOS
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, CADERNO DO PODER LEGISLATIVO, PARTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 90 DA LEI
COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 709, DE 14 DE JANEIRO DE 1993, INICIANDO-SE, A PARTIR DE
ENTÃO, A CONTAGEM DOS PRAZOS PROCESSUAIS.

Buri, 18 de janeiro de 2016.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI

RENATA ARATO FONSECA

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CIRCO - ABRACIRCO
REPRESENTANTE: